РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ЭХИРИТ – БУЛАГАТСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ГАХАНСКОЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «13» апреля 2015 г.  № 4                                                              с. Гаханы

«О мерах по обеспечению пожарной безопасности»

Во исполнение ст. 30 Федерального закона от 18.11.2004 г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности», в целях предотвращения гибели и травматизма людей, снижения риска возникновения пожаров на территории населенных пунктов МО «Гаханское»:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить с 13 апреля на территории МО «Гаханское» особый противопожарный режим. Ограничить доступ людей в лесные массивы.
2. Руководителям предприятий и организаций всех форм собственности, в том числе ЛПХ, а также муниципальных учреждений рекомендовать в срок с 1 апреля по 30 апреля каждого года:
а) организовать очистку территорий подведомственных предприятий, организаций и учреждений от горючих отходов и мусора и вывоз его в места утилизации;
б) принять меры к проведению в работоспособное состояние источников наружного и внутреннего противопожарного водоснабжения;
в) обеспечить помещения необходимым количеством первичных средств пожаротушения;
г) провести ремонт электрооборудования, либо обесточивание неэксплуатируемых помещений;
д) запретить сжигание мусора, разведение костров и пуск палов травы на приусадебных участках жилых домов, на территориях, прилегающих к общественным зданиям, объектам промышленного и сельскохозяйственного назначения, проведение огневых и других пожароопасных работ без получения допуска в установленном порядке;
е) провести дополнительный противопожарный инструктаж всех работников.
3. Рекомендовать руководителям организаций всех форм собственности осуществляющих свою деятельность на территории поселения: МОУ Гаханская СОШ, МОУ Бозойская СОШ,  МДОУ Гаханский детский сад №17, МДОУ Бозойский ясли-сад, МБУ КИЦ МО «Гаханское»,  ОПС с. Гаханы, ОПС пос. Бозой, Гаханская участковая больница, ФАП пос. Бозой, ФКУ ОИК-1 пос. Бозой, ИП Ханхаев И.И., ИП Ботороева В.В., ИП Хотков Л.Д., ООО «Оптима», ООО «Мечта», ИП. Иванов Н.В., ООО «Рябинка», ИП Юзюк ООО «Меркурий», ИП Тимошенко Г.С.
а) провести внеочередные инструктажи по мерам пожарной безопасности и действиям в случае пожара;
б) провести дополнительные занятия с учащимися о мерах пожарной безопасности в быту и лесных массивах.
4. Учитывая необходимость проведения палов при проведении весенней вспашки полей, граничащих с лесными массивами, рекомендовать руководителям  крестьянско-фермерских хозяйств организовать опахивание полей (Глава КФХ Хогоев Б.И., Глава КФХ Борокшинова А.И., Глава КФХ Ханхаев И.И., Глава КФХ Хотков А.Д., Глава КФХ Урбатов А.И., Глава КФХ Ботороев С.В., Глава КФХ Маланов Р.И. Контролировать выжигание сухой растительности на лесных полянах, лугах, полях и на землях государственного лесного фонда, граничащих с лесными массивами.
5. Опубликовать данное постановление в газете «Вестник МО «Гаханское».

[bookmark: _GoBack]Глава МО «Гаханское»                                                        И.Н. Михаханов